ATA DA SESSÃO PARA OFERTA DE LANCES E PROCLAMAÇÃO DO VENCEDOR DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 027/2007 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE PASSAGENS AÉREAS PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO DE REPASSE MDA/CAIXA Nº 0198.553-55/2006 DO MINISTÉRIO  DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e sete, na sede da Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura – CONTAG situada no MSPW Quadra. 1 Conjunto 2 Lote 2, Núcleo Bandeirante -Brasília/DF, reuniu-se a Comissão para fazer o Credenciamento dos representantes das empresas para participar dos lances verbais no processo de licitação para a contratação de serviços no fornecimento de passagens aéreas para a execução de atividades previstas no Contrato de Repasse MDA/CAIXA Nº 0198.553-55/2006 firmado com o Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA e a Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agricultura - CONTAG, no qual está previsto deslocamentos aéreos para todos os Estados da Federação no período de vigência do Contrato de Repasse citado acima, foi realizado processo licitatório na modalidade Pregão Presencial, em conformidade com o Regulamento do Pregão, Decreto 3.555/2000, Lei 10.520/2002 e subsidiariamente a Lei 8.666/1993. A Comissão foi composta Paulo Jarbas de Caldas Osório e Iara Duarte Lins (Apoios) e Gustavo Dias Moretz-Sohn (Pregoeiro). Às dez horas foi encerrado prazo para a apresentação de propostas iniciais e da documentação requerida no edital, tendo se apresentado as seguintes empresas: GH TOUR AGÊNCIA DE TURISMO LTDA, situada à SIA/SUL Quadra. 05 C Área Especial, Lote 22 Térreo, Guará, inscrita no CNPJ sob o número 72.618.291/0001-97; APOLO AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA, situada à SCLN 303 Bloco C Lojas 16, 18, 20 e 30 – Brasília – DF, inscrita no CNPJ sob o número 26.423.228/0001-88; MIRANDA TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA, situada à SH/SUL Quadra 01 Bloco A Loja 75-B 11 e 12 Térreo – Asa Sul – Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob o número 24.929.614/0001-10; ELLO TOUR VIAGENS DE TURISMO LTDA, situada no SRTVS Quadra 1 Conjunto L  Bloco 1 Sala 436 – Edifício Assis Chateaubriand – Brasília – DF, inscrita no CNPJ sob o número 51.475.606/0001-14; VISÃO TURISMO LTDA, situada à Rua dos Algibebes, nº 06/12, Salras 401, 402, 403, 404 e 406 Ed. Os Gonçalves, Comércio, Salvador-BA, inscrita no CNPJ sob o número 16.482.762/0003-73. Todas as empresas apresentaram propostas no prazo estipulado. Os preços apresentados pelas agências de viagem estavam de acordo com o estabelecido pelo Departamento de Aviação Civil – DAC. Todas as empresas foram credenciadas para participação no pregão presencial. Foram apresentadas as seguintes propostas: GH TOUR AGÊNCIA DE TURISMO LTDA: 0,75%, APOLO AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA: 5,10%, MIRANDA TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA: 5,00%, ELLO TOUR VIAGENS DE TURISMO LTDA: 6,00% e VISÃO TURISMO LTDA: 6,99%. Participaram da rodada de lances verbais as empresas VISÃO TURISMO LTDA, APOLO AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA e ELLO TOUR VIAGENS DE TURISMO LTDA. Após feitos os lances, a empresa APOLO AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA saiu-se vencedora, com a oferta final de 8,12% (oito, doze por cento de desconto). Foi aberto o envelope com a documentação da empresa vencedora, tendo a Comissão entendido estar a mesma em ordem e de acordo com o Edital. Nenhuma das empresas participantes manifestou interesse em apresentar recurso impugnando o resultado. A Comissão proclamou vencedora a empresa APOLO AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA. Não havendo mais nada a tratar, foi lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme foi assinada por todos os membros da Comissão.
Brasília-DF, 10 de outubro de 2007.

GUSTAVO DIAS MORETZ-SOHN

Pregoeiro

IARA DUARTE LINS
Apoio
PAULO JARBAS DE CALDAS OSÓRIO
Apoio

3/3